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Wprowadzenie 
Transport odgrywa kluczową rolę w życiu 
codziennym społeczeństwa, zarówno na po-
ziomie lokalnym, jak i globalnym. Jest nie-
odzownym elementem przepływu towarów 
i usług, a także mobilności ludzi. Jednakże, 
wszechobecność transportu ma także swoje 
złe strony dla środowiska, takie jak emisje 
gazów cieplarnianych, zanieczyszczenie po-
wietrza, degradacja środowiska naturalnego 
oraz kongestie komunikacyjne w miastach. 

Ekologizacja transportu jest odpowiedzią 
na wskazane wyzwania sektora transporto-
wego. Natomiast, aby możliwe było podjęcie 

działań na poziomie unijnym opracowana zo-
stała Strategia na rzecz zrównoważonej i inte-
ligentnej mobilności. Fundamentem realizacji 
wskazanej strategii jest działalność innowa-
cyjno-badawczo-rozwojowa, prowadzona 
w ramach programu ramowego Horyzont 
Europa (w dziedzinach takich jak elektro-
mobilność, inteligentne systemy transpor-
towe, bezpieczeństwo drogowe, logistyka czy 
transport publiczny, mające na celu tworze-
nie bardziej zrównoważonego, ekologicznego 
i efektywnego systemu transportowego). 
Główną rolę w rozwoju innowacyjności trans-
portu odgrywają dedykowane partnerstwa.
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1�Strategia�na�rzecz�zrównoważonej�
i�inteligentnej�mobilności�

Transport jest nieodłącznym elementem 
funkcjonowania społeczeństwa i sfery realnej 
gospodarki. Natomiast w obecnej formie ge-
neruje szereg kosztów, które obejmują emisje 
gazów cieplarnianych, zanieczyszczenie powie-
trza, hałas i zanieczyszczenie wody, a także wy-
padki i katastrofy drogowe, zagęszczenie ruchu 
i utratę różnorodności biologicznej - wszyst-
kie te czynniki i zjawiska negatywnie oddzia-
łują na zdrowie i dobrostan człowieka i istot 
żywych1. 

Zatem można stwierdzić, że fundamentalnym 
wyzwaniem w transformacji sektora trans-
portu jest istotne ograniczenie emisji i imple-
mentacja założeń zrównoważonego rozwoju. 
Jednocześnie jest to szansa na przemiany, 
reengineering, modernizację całego łańcu-
cha wartości i dostaw europejskiego przemy-
słu, kreowanie wysokiej jakości miejsc pracy, 
opracowywania nowych produktów i usług 
oraz wzmacnianie konkurencyjności2. 

Ideą napędową zmian ma być ekologizacja 
transportu, która w przyszłości powinna opie-
rać się na wydajnym i wzajemnie połączonym 
systemie transportu multimodalnego, zarówno 
pasażerskiego, jak i towarowego, wspieranym 
przez przystępną cenowo sieć kolei dużych 
prędkości, rozbudowaną infrastrukturę ła-
dowania i tankowania dla pojazdów bezemi-
syjnych, wykorzystanie paliw odnawialnych 
i niskoemisyjnych, a także czystszą i bardziej 
aktywną mobilność w inteligentnych miastach, 
która będzie przyczyniać się do dobrego zdro-

wia i dobrostanu ich mieszkańców3. Zgodnie 
z założeniami do 2050 roku niemal wszyst-
kie samochody osobowe, samochody dostaw-
cze, autobusy oraz nowe pojazdy ciężkie będą 
bezemisyjne4.

Jednocześnie, aby możliwe było urzeczywist-
nienie celów strategicznych, konieczne jest 
opracowanie, założeń, aktywności, działań od-
noszących się do tych obszarów. W dokumen-
cie kwestie te zostały uszeregowane w dziesięć 
inicjatyw przewodnich5. W inicjatywie pierw-
szej – „Upowszechnienie pojazdów bezemisyj-
nych, paliw odnawialnych i niskoemisyjnych 
oraz związanej z nimi infrastruktury”, wska-
zano rolę partnerstwa 2ZERO w rozwoju 
podaży innowacyjnych technologii dotyczą-
cych pojazdów. Transformacja transportu rów-
nież dotyczy odnosi się do sektora wodnego 
(morskiego i śródlądowego) – co jest spójne 
z działalnością partnerstwa ZEWT. Jednocze-
śnie w strategii podkreślana jest rola innowa-
cji technologicznych – w inicjatywie szóstej 
„Urzeczywistnienie opartej na sieci i zauto-
matyzowanej multimodalnej mobilności”, co 
koresponduje z agendą badawczą partner-
stwa CCAM. 

Zatem można wskazać, że działalność badaw-
czo-rozwojowa partnerstw transportowych 
współprogramowanych programu ramowego 
Horyzont Europa stanowi narzędzie realizacji 
założeń europejskiej Strategii na rzecz zrów-
noważonej i inteligentnej mobilności. 

1  Strategia na rzecz zrównoważonej i inteligentnej mobilności – europejski transport na drodze ku przyszłości, COM (2020)789 final, Komisja 
Europejska, Bruksela 2020.

2 Tamże.
3 Tamże.
4  Pełen opis celów Strategii na rzecz zrównoważonej i inteligentnej mobilności znajduje się na stronie: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/

PL/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0789. 
5  Pełen opis inicjatyw Strategii na rzecz zrównoważonej i inteligentnej mobilności znajduje się na stronie: https://eur-lex.europa.eu/

legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0789.

http://www.cristal-project.eu/
http://www.cristal-project.eu/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0789
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0789
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Opis partnerstw transportowych współ- 
programowanych:

•  Towards zero-emission road trans-
port (2ZERO) – założeniem partnerstwa 
jest przyspieszenie rozwoju i wspieranie 
wdrażania transportu drogowego o zero-
wej emisji spalin z podejściem systemo-
wym w Europie11.

•  Zero Emission Waterborne Transport 
(ZEWT) - w ramach partnerstwa wspie-
rane są działania badawczo-rozwojowe 
ukierunkowane na opracowanie i testowa-
nie bezemisyjnych rozwiązań dla wszyst-
kich typów środków transportu wodnego 
(śródlądowego i morskiego)12.

•  Connected, Cooperative & Automated 
Mobility (CCAM) - założeniem partner-
stwa jest połączenie europejskich wysił-
ków w zakresie badań i innowacji w celu 
przyspieszenia wdrażania innowacyjnych 
technologii i usług zautomatyzowanej mo-
bilności, a przez to uzyskanie europejskiej 
pozycja lidera w bezpiecznym i zrówno-
ważonym transporcie drogowym dzięki 
automatyzacji13.

Partnerstwa europejskie są kluczowym na-
rzędziem wdrażania programów Horyzont 
Europa i Euratom, a także przyczyniają się 
znacząco do realizacji politycznych prioryte-
tów Unii Europejskiej6. W odniesieniu do ob-
szaru tematycznego transportu funkcjonują 
dwie grupy partnerstw: współprogramowane 
i instytucjonalne. 

Analizy zawarte w opracowaniu odnoszą się 
do pierwszej kategorii, w przypadku której 
agenda badawcza partnerstwa jest realizo-
wana poprzez tematy konkursowe wpisane 
do programów pracy w ramach poszczegól-
nych klastrów programu Horyzont Europa. Są 
to partnerstwa: Towards zero-emission road 
transport (2ZERO), Zero Emission Waterborne 
Transport (ZEWT) i Connected, Cooperative 
& Automated Mobility (CCAM).

Natomiast partnerstwa instytucjonalne7 jak 
Europe’s Rail Joint Undertaking8, SESAR Joint 
Undertaking9 oraz Clean Aviation Joint Un-
dertaking10, odgrywają istotną rolę w zielonej 
transformacji transportu w gałęziach: lotni-
czej i kolejowej. 

6 https://www.kpk.gov.pl/horyzont-europa/partnerstwa. 
7  Partnerstwa te opierają się na decyzji Rady i Parlamentu Europejskiego, zgodnie z art. 185 lub 187 TFUE (Traktatu o Funkcjonowaniu Unii 

Europejskiej). Są wdrażane tylko wtedy, gdy dwie pozostałe formy partnerstw europejskich (czyli partnerstwa współprogramowane lub 
współfinansowane) nie mogą osiągnąć celów oraz jeśli będą one uzasadnione długoterminową perspektywą i wysokim stopniem integracji 
z ekosystemem badań i innowacji.

8  Szersze informacje na temat partnerstwa i agendy badawczej: https://www.kpk.gov.pl/horyzont-europa/partnerstwa/partnerstwo-kolejowe; 
https://rail-research.europa.eu/.

9  Szersze informacje na temat partnerstwa i agendy badawczej: https://www.kpk.gov.pl/horyzont-europa/partnerstwa/partnerstwo-na-rzecz-
-cyfrowej-europejskiej-przestrzeni-powietrznej; https://www.sesarju.eu/.

10  Szersze informacje na temat partnerstwa i agendy badawczej: https://www.kpk.gov.pl/horyzont-europa/partnerstwa/partnerstwo-czyste-lot-
nictwo; https://clean-aviation.eu/.

11  Szersze informacje na temat partnerstwa i agendy badawczej: https://www.kpk.gov.pl/horyzont-europa/partnerstwa/partnerstwo-2zero; 
https://www.2zeroemission.eu/who-we-are/2zero/.

12  Szersze informacje na temat partnerstwa i agendy badawczej: https://www.kpk.gov.pl/horyzont-europa/partnerstwa/partnerstwo-bezemisyj-
ny-transport-wodny; https://www.waterborne.eu/partnership/partnership.

13  Szersze informacje na temat partnerstwa i agendy badawczej: https://www.kpk.gov.pl/horyzont-europa/partnerstwa/partnerstwo-na-rzecz-
-zautomatyzowanej-mobilnosci; https://www.ccam.eu/.

2Transportowe partnerstwa 
współprogramowane� 
(2ZERO, ZEWT, CCAM)

https://www.kpk.gov.pl/horyzont-europa/partnerstwa
https://rail-research.europa.eu/
https://rail-research.europa.eu/
https://www.sesarju.eu/
https://www.sesarju.eu/
https://clean-aviation.eu/
https://clean-aviation.eu/
https://www.2zeroemission.eu/who-we-are/2zero/
https://www.2zeroemission.eu/who-we-are/2zero/
https://www.waterborne.eu/partnership/partnership
https://www.waterborne.eu/partnership/partnership
https://www.ccam.eu/
https://www.ccam.eu/
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3
Partnerstwa transportowe współprogramo-
wane odrywają istotną rolę w ekologizacji 
transportu. W latach 2021-2024 przewi-
dziano łącznie realizację 183 projektów in-

nowacyjnych. W tym w latach 2023-2024 
planuje się 50 projektów (w podziale na part-
nerstwa, w ramach 2ZERO: 22, ZEWT: 18 oraz 
CCAM: 10) – rysunek 1.
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Przewidywana wartość dofinansowania ze 
strony Komisji Europejskiej dla innowacyjnych 
projektów dotyczących zielonej transforma-
cji transportu w latach 2021-2024 wynie-

sie 1,24 mld EUR. W tym 376,05 mln EUR 
w okresie 2023-2024 (w podziale na partner-
stwa 2ZERO: 136,50 mln EUR, ZEWT: 134,55 
mln EUR oraz CCAM: 105,00 mln EUR) – ry-
sunek 2.
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Warto również przytoczyć przykłady projektów, których rezultaty przyczynią się do ekologiza-
cji transportu, w szczególności z udziałem polskich organizacji. 

Polscy uczestnicy: Sieć Badawcza Łukasie-
wicz – Poznański Instytut Technologiczny (ko-
ordynator), Uniwersytet Gdański (partner)

Cel projektu: zwiększenie udziału transportu 
towarowego w śródlądowym transporcie 
wodnym o co najmniej 20% oraz zademon-
strowanie w trzech lokalizacjach pilotażowych 
(Włochy, Polska i Francja) strategii poprawy 

niezawodności do poziomu 80%. Zapew-
nienie przepustowość żeglugi śródlądowej 
na poziomie 50% nawet podczas ekstremal-
nych zjawisk pogodowych.

Dofinansowanie Komisji Europejskiej: 
6 371 048,50 EUR, budżet projektu 6 837 
452,50 EUR.

Zero Emission flexible vehicle 
platforms with modular power-
trains serving the long-haul Fre-
ight Eco System (ZEFES)15

Polscy uczestnicy: ABB E-Mobility sp. z o.o. 
(parter), Hitachi Energy Poland sp. z o.o. (part-
ner), Procter and Gamble Polska sp. z o.o. 
(partner).

Cel projektu: zwiększenie zasięgu bezemi-
syjnych długodystansowych pojazdów typu 
BEV i FCEV w całej Europie. Nowe pojazdy 
powinny stać się bardziej przystępne cenowo 

i niezawodne, energooszczędne, z większym 
zasięgiem na jednym ładowaniu i krótszym 
czasem ładowania, aby zaspokoić potrzeby 
użytkownika. 

Dofinansowanie Komisji Europejskiej: 23 
195 078,00 EUR, budżet projektu 35 479 
157,50 EUR.

14 Więcej informacji na temat projektu: http://www.cristal-project.eu/.
15 Więcej informacji na temat projektu: https://www.hanuniversity.com/en/news/2023/02/kick-off-meeting-of-h2020-zefes-project

Climate resilient and environmen-
tally sustainable transport infra-
structure, with a focus on inland 
waterways (CRISTAL)14

http://www.cristal-project.eu/
https://www.hanuniversity.com/en/news/2023/02/kick-off-meeting-of-h2020-zefes-project
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Reinventing High-performance 
pOwer converters for heavy-Duty 
electric transport (RHODaS)16

Polscy uczestnicy: Instytut Badań i Rozwoju 
Motoryzacji BOSMAL sp. z o.o. (parter).

Cel projektu: opracowanie przełomowych to-
pologii konwerterów mocy przy użyciu nowych 
materiałów półprzewodnikowych, technologii 
cyfrowych dla poprawy wydajności architek-
tury, gęstości mocy, niezawodności, kosztów 
i zrównoważonego rozwoju modułowej ener-

goelektroniki dla zintegrowanego napędu sil-
nikowego (IMD) i ekoprojektu. W rezultacie 
mają powstać pojazdy elektryczne bardziej 
zrównoważone i autonomiczne przez cały cykl 
życia ich komponentów.

Dofinansowanie Komisji Europejskiej: 
5 956 936,00 EUR, budżet projektu 5 956 
938,00 EUR.

Podsumowanie�
W kontekście zielonej transformacji sektora 
transportowego można wskazać następujące 
wnioski:

•  Skutecznie przeciwdziałanie negatyw-
nym skutkom transportu dla środowiska, 
wymaga podjęcia zorganizowanych dzia-
łań o europejskim zasięgu. 

•  Strategia na rzecz zrównoważonej i inteli-
gentnej mobilności zawiera ścieżkę trans-
formacji w kierunku zielonego transportu.

•  Agenda badawcza w zakresie programu 
ramowego Horyzont Europa (przy wspar-
ciu transportowych partnerstw współpro-
gramowanych), stanowi istotne narzędzie 
realizacji strategicznych przemian trans-
portu w Unii Europejskiej.

Zachęcamy do udziału w historycznych prze-
mianach transportu w Unii Europejskiej i apli-
kowaniu w konkursach Horyzontu Europa 
– więcej informacji: https://www.kpk.gov.pl/.

16 Więcej informacji na temat projektu: https://www.rhodas.eu/.

https://www.kpk.gov.pl/
https://www.rhodas.eu/
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